
Akademické versus 
komunitní prostředí 

KNIHOVNA PRO VŠECHNY 
odborný knihovnický seminář
12. – 13. května 2015
Městská knihovna Havířov
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě



Motto: „Nevíme, co bude tmelit budoucí společnost, ale jsme si 
vědomi toho, že cement současného světa se drolí.“  Václav Cílek



Úvodem
Komunity tu byly odjakživa, sousedské, školní, zájmové. Dnes ale 
nabývají na novém významu. Vyspělý svět prochází vleklou krizí, 
ale i dlouhodobou transformací a přesunem od globalizace k re-
lokalizaci (tzv. mysli globálně, jednej lokálně). Spontánně vznikají 
komunitní centra jako reakce na novou situaci. Ať už jako zařízení 
sociálních služeb, ve školách, pro různé zájmové skupiny –
komunitní zahrady a další. Knihovny mají potenciál stát se 
komunitními centry s přidanou hodnotou. Příklady dobře 
fungujících komunitních knihoven u nás by mohly být vzorem. 

Ve svém příspěvku se budu věnovat posouzení otázky, co si pod 
pojmem komunitní knihovna představují samotní uživatelé a 
knihovníci. Nejprve se zaměřím na analýzu odpovědí, přičemž 
pozornost je věnována pojmové mapě komunitního prostředí pro 
potřeby knihoven. 



Obsah prezentace 

• Představení Ústavu bohemistiky a knihovnictví FPF SU v Opavě

• Vyhodnocení anketní otázky: „Co si představujete pod pojmem 
komunitní knihovna?“ - podklad pro tvorbu definice komunitní 
knihovny

• Pojmová mapa – „Komunitní prostředí“

• Závěr 



Výuka knihovnictví v Opavě
• Oddělení knihovnictví vzniklo v roce 1994 (FPF ÚBK), dvacet let se 

věnujeme vzdělávání knihovníků, za tuto dobu jsme vzdělali celkem 
1075 absolventů. V současné době u nás studuje 143 studentů v 
kombinované i prezenční formě. Adresa: 
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi.

• Od roku 2004 organizujeme ve spolupráci se SKIP 10 knihovnické 
konference „Kniha ve 21. století.“ Adresa: http://k21.fpf.slu.cz/. 

• V České republice jsme jediní, kteří realizují magisterský studijní obor: 
Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu. 
Výuku knihovnictví nabízíme dále v těchto oborech: Knihovnictví, 
Knihovnictví v kombinaci s jiným oborem. Podali jsme žádost o 
doktorskou akreditaci (Ph.D.) – obor Informační studia a knihovnictví.  

• Specializujeme se na teoretické a praktické knihovnictví – na jeho 
jádro - získávání, zpracovávání, uchovávání a zprostředkovávání 
knihovních fondů – na komplexní služby knihoven v reálném i 
digitálním prostoru.

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi
http://k21.fpf.slu.cz/


Vize

• „Budujeme oddělení knihovnictví, které připraví studenty pro 
uplatnění se v praktickém i běžném životě a do kterého 
studenti i učitelé chodí rádi.“

• Ústav bohemistiky a knihovnictví tvoří tato oddělení: 
oddělení  literatury, knihovnictví, lingvistiky a nově oddělení 
kulturní dramaturgie a audiovizuální tvorby. 

• Portál studentů knihovnictví: adresa: http://portal.fpf.slu.cz.

• Studujte na ÚBK

http://portal.fpf.slu.cz/
https://www.youtube.com/watch?t=10&v=dlcYGhD7sbs


Vyhodnocení ankety:
„Co si představujete pod pojmem 
komunitní knihovna?“

Odpovědělo celkem 87 respondentů: 42 knihovníků a 45 
uživatelů. (27. 4. – 8. 5. 2015) 

Téměř všichni respondenti se shodli v odpovědích typu 
(stmelování komunity, vzdělávání komunity a rozvíjení 
komunitního života)

• Komunitní knihovnu si představuji jako prostor, kde se 
setkávají různí lidé. Stmeluje lidi, propojuje a vytváří různé 
komunity. Knihovna co nejblíže k lidem. Setkávání všech 
generací.  Knihovna pro nejrůznější komunity – zájmové, 
etnické, sociální status ad. Sdružuje lidi společného zájmu. 
Umožňuje náhodná i cílená setkávání různých lidí v komunitě. 



Obě skupiny respondentů

• Komunitní knihovna by měla být zejména vzdělávací institucí.
IG, IT, mobilní a digitální technologie, filozofie, historie, hudba, 
ale i ruční práce ad. Kurzy čtenářské gramotnosti, předčítání, 
čtení nahlas atd. Komunitní knihovna je knihovna, která se 
zajímá o život komunit v místě a snaží se rozvíjet vzdělanostní, 
kulturní a společenskou úroveň lidí. 

• Komunitní knihovna aktivizuje jednotlivce, ale i celé skupiny 
lidí. Komunitní knihovna by měla napravovat pošramocené 
mezilidské vztahy. Komunitní knihovna by měla být nedílnou 
součástí veřejného života. Komunitní knihovna jako místo, kde 
se uchovává a zprostředkovává jinakost a osobitost komunity. 
Komunitní knihovna podporující a rozvíjející genius loci. 



Respondenti – skupina knihovník 
(veřejná knihovna je komunitní už svou 
podstatou)

• Zápasím s termínem komunitní knihovna, není mi jasný rozdíl 
mezi termíny veřejná knihovna a komunitní knihovna. 
Domnívám se, že všichni mluví o komunitní knihovně, protože 
je to módní, ale definice schází.

• Veřejná knihovna je komunitní už svou podstatou, sdružuje 
menšiny se společným zájmem o knihy, informace a 
vzdělávání. Scházejí se v ní uživatelé z různých komunit. 
Podstatné je, aby komunitní knihovna nabízela VKIS, jinak by 
komunita neměla důvod, proč se scházet právě v knihovně a 
ne kdekoliv jinde. Symbióza úspěšné veřejné knihovny a 
komunitního centra. 



• Na definici nezáleží, komunitní knihovna je knihovna, která si 
sama vytváří čtenářskou komunitu, která ji potřebuje a využívá. 

• Komunitní knihovna je veřejná knihovna, která se hlásí ke 
komunitní funkci. Veřejné knihovny přirozeně plní roli 
komunitního centra, rozvíjejí komunitní život, zapojují se do dění 
komunity, berou to jako samozřejmost a nemluví o tom. Měly by 
změnit rétoriku a přemýšlet o svém poslání v nových 
souvislostech. Zmodernizovat propagační rétoriku. 

• Komunitní knihovna by měla řešit problémy komunity, měla by 
se zapojit do veřejného života, měla by participovat na akcích 
města, měla by napomáhat rozvoji komunity.  Komunitní 
knihovna by měla lépe reagovat na potřeby lidí. Knihovna, která 
nabízí aktivity, o které má komunita zájem. Knihovna, která 
zprostředkovává komunikaci napříč komunitou, nejen mezi 
čtenáři. 



• Komunitní knihovna by měla propojovat veřejný a soukromý 
sektor. Knihovna spolupracující s místními organizacemi a 
institucemi. 

• Komunitní knihovna je knihovna s identitou. 

• Komunitní knihovna je knihovna, kde pracuje komunitní 
knihovník s odpovídajícími kompetencemi. 

• Sebelepší hraní si jen na svém písečku je špatně. Komunitní 
knihovna se lépe propaguje. 

• Komunitní knihovna je knihovna, která má šanci na přežití. 



• Měli bychom si definovat, co komunitní knihovna je a co není. 
Knihovníci v tom většinou nemají jasno. 

• Prostě záleží na tom, jakou náplň knihovně dáme, název 
komunitní nám napovídá. Komunitní knihovna by měla řešit 
problémy komunity, např. integraci menšin, učit cizince česky 
atd. Město knihovnu platí a očekává, že se zapojí do rozvoje 
komunity. 



Odpověď bývalé studentky (pracuje 
v knihovně)

„Komunitní knihovna má lidi sbližovat, ukazovat jim krásy vědění. Měla by 
být místem, kde se děti a dospělí baví, ne nudí. Hodně záleží na přístupu 
knihovníka, může pozitivně působit na lidi a má k tomu neomezené možnosti. 
To je na knihovnické profesi fascinující.“



Respondenti – skupina uživatel 
(komunitní knihovna 
je pro ně ideální knihovnou, 
domáckou knihovnou)

• Komunitní knihovna je místo, kde se čtenář cítí jako doma. 

• Komunitní knihovna je knihovna, která se snaží podporovat a 
utvářet vztah k místu, kde žijeme. Je informační tepnou 
daného místa. Je pamětí komunity. 

• Komunitní knihovna využívá potenciál místních obyvatel a 
jejich formálních i neformálních uskupení. 

• Komunitní knihovna je místo, kde mají lidé k sobě blízko, kde se 
cítí dobře, kde se těší a vždy se rádi zastaví, když mají cestu 
kolem nejen pro knihy, ale přečtou si u šálku kávy třeba noviny, 
kde si lidé dávají dostaveníčko. 



• Komunitní knihovna jako třetí místo v životě lidí. Přátelská, 
příjemná, krásná, pohodlná, inspirující, okouzlující, motivující, 
podnětná, kreativní, bezpečná, zábavná, vstřícná, svobodná, 
pohádková, vlídná, světlá, prostorná, bezbariérová ve všech 
smyslech slova ad. Komunitní knihovna jako nejpříjemnější 
místo v komunitě, kam všichni rádi chodí. Komunitní knihovna 
jako relaxační místo.  Dospělí si zde odpočinou po práci a děti 
si zde napíšou úkoly. Jiná alternativa trávení volného času proti 
obchodním centrům (proti shoppingu). 

• Komunitní knihovna jako knihovna, která patří do priorit 
obyvatel. Komunitní knihovna by měla být knihovnou, kde si 
každý najde něco, co ho zajímá. Měla by být pro všechny 
věkové skupiny. 



• Komunitní knihovna je knihovna, která zaujímá ve svém okolí 
významné místo, je součástí společenského a kulturního 
života. Otevírá se nejen svým uživatelům (komunitě 
knihomolů), ale všem. 

• Komunitní knihovna by měla sloužit všem, nejen 
registrovaným uživatelům. 

• Otevřená více lidem. Dostupná. 



• Komunitní knihovna by měla nabízet klubovou činnost. Klub 
deskových her, čtenářský klub, klub tvůrčího psaní, klub přátel 
poezie, klub přátel knihovny ad. 

• Komunitní knihovna by měla být kulturním centrem 
s kavárnou. 

• Komunitní knihovna je místem, kde si lidé vyměňují knihy, 
pořádají čtenářské kluby, vyměňují si zážitky z četby. 
Komunitní knihovna ve stylu komunitních zahrad pražských 
pavlačových domů, ale i jiných měst. 



TDKIV

• Definice komunitní knihovny: Veřejná knihovna typu městské 
či obecní aktivně pomáhající rozvoji komunity v místě svého 
sídla, a tak propojující tradiční knihovnické a informační služby 
s činnostmi komunitního centra. (Havlová, Jaroslava)

• Definice veřejné knihovny: Veřejná knihovna zřizovaná 
správou města pro uspokojování čtenářských zájmů, 
informačních a vzdělávacích potřeb obyvatelů města. 
(Sodomková, Jana)



Nové definice:

Uživatel

• Komunitní knihovna je třetím oblíbeným místem v životě lidí.

• Komunitní knihovna je místo, kde mají lidé k sobě blízko, kde se 
cítí dobře, kde se těší a vždy se rádi zastaví, když mají cestu 
kolem nejen pro knihy, ale přečtou si u šálku kávy třeba noviny, 
kde si lidé dávají dostaveníčko. 



Nové definice - pokračování

Knihovník – uživatel 

• Komunitní knihovna je místo, kde se uchovává a 
zprostředkovává jinakost a osobitost komunity.

• Komunitní knihovna je knihovna, která se zajímá o život 
komunit v místě a snaží se rozvíjet vzdělanostní, kulturní a 
společenskou úroveň lidí. 

Knihovník 

• Komunitní knihovna je veřejná knihovna, která se hlásí ke 
komunitní funkci.





Postřehy odjinud

• Tajemství pražských dvorků - komunitní zahrady

•

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10886931259-tajemstvi-prazskych-dvorku/214411033230006/titulky
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10886931259-tajemstvi-prazskych-dvorku/214411033230006/titulky


Příklady komunitních 
knihoven 
• Středočeský kraj: Centrum celoživotního vzdělávání s knihovnou manželů 

Tomanových Rožmitál p. Třemšínem, Knihovna Václava Štecha ve Slaném, 
MK Benešov – Informační a komunitní centrum ZŠ Dukelská Benešov, MK 
Milín, MK Sedlčany, MK Slaný, MK Veselice, Vzorná lidová knihovna ve 
Velkých Popovicích. 

• Ústecký kraj: Knihovna Měrunice, MK Litvínov, NK Louny, MK Šluknov, MK 
Varnsdorf .

• Karlovarský kraj: MK Cheb, MK Karlovy Vary, MK Ostrov. 

• Královehradecký kraj: MK Nový Bydžov, KM Hradec Králové, Studijní a 
vědecká knihovna v Hradci Králové.  

• Kraj Vysočina: Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod, Knihovna obce 
Bory, MK Jihlava, MK Třebíč, MK Pelhřimov, Knihovna Matěje Josefa Sychry 
ve Žďáře nad Sázavou, Knihovna v Novém Městě na Moravě, Obecní 
knihovna v Petrůvkách. 

• Jihočeský kraj: MK Český Krumlov, MK Dačice, MK Jindřichův Hradec, MK 
Milevsko, MK Písek, MK Soběslav, MK Vodňany. 



Příklady komunitních 
knihoven 
• Jihomoravský kraj: Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Knihovna Karla Dvořáčka 

ve Vyškově, MK Blansko, MK Kyjov, MK Mikulov, MK Tišnov. 

• Liberecký kraj: Komunitní knihovna Břeniště, MK Doksy, MK Smržovka, 
Sloup v Čechách (knihovna v komunitním centru). 

• Praha: Městská knihovna v Praze. 

• Olomoucký kraj: Knihovna města Olomouce, Místní knihovna ve 
Všechovicích, MK Šumperk. 

• Moravskoslezský kraj: KM Ostravy, Knihovna v Komorní Lhotce, Knihovna 
v Řepištích, Místní knihovna v Bolaticích, MK Český Těšín, MK Hradec n. 
Moravicí, Regionální knihovna v Karviné, MK Hradec n. Moravicí, MK Třinec, 
MK Rýmařov, MK v Žabni, Regionální knihovnické centrum Bruntál. 

• Plzeňský kraj: Knihovna města Plzně, 

• Zlínský kraj: Knihovna Kroměřížska, Masarykova veřejná knihovna ve 
Vsetíně, MK Rožnov p. Radhoštěm, Obecní knihovna z Vidče. 

• Pardubický kraj: MK Ústí n. Orlicí – první 24 hodinová komunitní knihovna 
– Sousedská knihovna, Krajská knihovna v Pardubicích. 





Závěr 
„Vyneste knihovnu (v zubech) ven!“ 
(Šimková, L. – šéfredaktorka časopisu Čtenář)

• A magazine is an iPad that does not work

DOSLOV K DISKUSI

• Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011 – 2015: kap. 9) 
Podporovat úlohu knihoven jako přirozených center rozvoje 
občanských komunit a jejich kreativity. 

• SKIP – (od r. 2002) – Skupina pro komunitní aktivity – Mgr. Z. Ježková

• R. 2003 – cyklus seminářů „Knihovna jako komunitní centrum“

• Cíl: Je nutné postupně definovat pojmy v komunitním prostředí a dát 
jim obsah. Vypracovat terminologický slovník a metodiku přerodu 
veřejné knihovny v komunitní centrum. Hledat příklady a 
specifikovat výhody. Realizovat aplikované výzkumy - redefinování 
role knihoven ve 21. století.

• Slogan pro komunitní knihovny: „ZAŽIJTE KNIHOVNU JINAK.“

https://www.youtube.com/watch?v=aXV-yaFmQNk


Děkuji vám za pozornost!

PhDr. Libuše Foberová, PhD.

Ústav bohemistiky a knihovnictví, 

FPF SU v Opavě, Masarykova 37

746 01 Opava

Tel. +420 607 755 899

E-mail: 

libuse.foberova@centrum.cz

mailto:libuse.foberova@centrum.cz

